
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА   РОСТОВА-НА-ДОНУ 

«Школа  № 17»     

 

  

ПРИКАЗ 

 

  «  21 » августа   
 

2025 г. 
 

      № 256 

  
О создании школьной службы примирения 

(медиации) в МБОУ «Школа № 17» в 2025-2026 

учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г., № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федерального закона от 27 июля 2010г № 193-ФЗ «Об 

альтернативной процедуре урегулирования споров с Участием посредника (процедуре 

медиации)». В соответствии Постановлением Правительства Ростовской области от 

13.11.2012 №1017, во Исполнении приказа Министерства общего профессионального 

Образования Ростовской области от 14.05.2014 № 299 «Об утверждении Примерного 

положения о службе примирения в образовательной организации, приказа Управления 

образования города Ростова-на-дону от 26.01.2015 323 «О создании школьных служб 

примирения (медиации), в целях реализации Мер», обеспечивающих защиту прав и 

интересов детей, формирования Безопасного пространства профилактику и разрешения 

конфликтов в МБОУ «Школа № 17», профилактики правонарушений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать службу примирения (медиации) в МБОУ «Школа № 17»  в   составе: 

Мукаева Л.Н, соц. педагог, куратор службы 

Артуньянц Н. А. - зам. директора по ВР, член службы 

Хачатурян А.Г., член службы 

Кучеренко А.А., Гулько А. В. - педагог-психолог,  

Петруненко М.А., учитель физики, член службы, 

2. Артуньянц Н. А. зам. директора по ВР, 

2.1 Привлечь деятельности службы примирения (медиации) 

Представителей ученического самоуправления с согласия родителей (законных 

представителей) обучающихся: 

Джелаухова Анна – 10 А 

Скородов Федор – 10 А 

Ерохина Дарья – 11 Б 

2. Мукаевой Л.Н., куратору службы примирения (медиации): 

2.1. Организовать взаимодействие службы примирения (медиации) с участниками 

образовательного процесса, органами управления МБОУ «Школа № 17», районной 

комиссией по делам несовершеннолетних, органами и организациями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений, опеки и попечительства 



2.2. Провести информационные просветительские мероприятия для учителей, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам школьной медиации, 

2.3. Разместить информацию работе службы медиации на  информационном стенде и на 

сайте образовательного учреждения 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР  

Артуньянц Н. А. 

 

Директор МБОУ «Школа № 17»                                                    Е. В. Круглова 

 

С приказом ознакомлены : 

 


